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ABSTRAKT

Bakalárska práca analyzuje zavádzanie novej služby online marketing a sociálne média na

trh a obsahuje analýzu rizík s tým úzko spojenú. Práca je rozdelená na dve časti a to teore-

tickú a praktickú. V prvej časti je prehlaď toho čo vlastne online marketing je a aké sú mož-

nosti realizácie zámeru online marketingu. Práca pokračuje prehľadom marketingového plá-

novania a nástrojov realizácie až po marketingové analýzy. Následne sa venujem riadeniu

rizík, jeho metódam a pojmom. Praktická časť plynule nadväzuje na teoretickú, kde sú uve-

dené poznatky do praxe.
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ABSTRACT

The Bachelor's Thesis deals with the launch of the new online marketing and social media

service and includes a closely related risk analysis. The work is divided into two parts, the-

oretical and practical. In the first part is a summary of what online marketing is and what are

the possibilities of realization of the intention of online marketing. The work continues the

review of marketing planning and implementation tools to marketing analyses. Conse-

quently, I address risk management, it´s methods and concepts. The practical part is contin-

uously linked to the theoretical where the findings are putted into practice.
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ÚVOD

Ponuka služieb digitálneho marketingu je vcelku široká a pestrá. Internetoví giganti ponú-

kajú množstvo služieb, ktoré sú schopné podnik, značku alebo aj produkt prípadne službu

zviditeľniť a predstaviť. Oveľa viac však znamená dokázať zákazníka pozitívne ovplyvniť

tak, aby si zakúpil daný produkt alebo službu.

Veľké internetové firmy ponúkajú vynikajúcu možnosť propagácie všetkým podnikom a pri-

tom nezáleží na veľkosti podniku ako z pohľadu obratov, tak z pohľadu počtu zamestnancov

podniku. Nie však každý podnik má zamestnaného človeka, ktorý by sledoval dianie vo svete

online marketingu a tu by som videl priestor na službu pre podniky, ktoré si objednávajú

outsourcingové služby na zefektívnenie svojej činnosti.

Je omnoho jednoduchšie a efektívnejšie si objednať službu externého dodávateľa pri vybra-

ných službách ako zamestnať človeka na tieto účely.

Bakalárskej práca bola vybraná na základe osobných skúseností s touto problematikou

a množstvom času stráveným vytváraním profilov a marketingových kampaní.

Cieľom práce je rešerš literatúry, rozbor postupu, zhodnotenie výsledkov a návrh opatrení

pri zavádzaní novej služby.

V práci bude história a základné pojmy marketingu, ďalej sa bude zameriavať na online

marketing. Objasní možnosti mobilného marketingu, marketing cez maily, SMS, aplikácie

mobilných telefónov, webstránky a sociálne siete. Budú vysvetlené marketingové princípy

a marketingový mix. Predstavené bude marketingové plánovanie a marketingové analýzy.

V ďalšej kapitole sa priblíži práca s rizikami. Uvedú sa základné pojmy, identifikácia rizík,

analýza rizík a riadenie rizík. Riziká pokračujú metódou sieťovej analýzy, prognózovaním

a ovládaním rizika. Druhá časť bakalárskej práce je praktická časť.

Teórie uvedené v prvej časti sa tu stretávajú s uvedením do praxe.

Začiatok druhej časti patrí predstaveniu firmy a prehľadu poskytovaných služieb. Nadväzo-

vať bude marketingový plán v ktorom budú analýzy PEST, Porter, SWOT, analýza konku-

rencie a analýza zákazníkov dotazníkovým šetrením. Poslednou analýzou je analýza rizík

vyhodnotená pomocou matice rizík. Následná časť práce sa zaoberá marketingovým plánom

a jeho cieľmi. Záver bude marketingový mix.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 MARKETING

Marketing vznikol v USA ako odozva na výzvu priemyselne vyspelej ekonomiky, resp.

ekonomiky prebytku a masovej spotreby, ktorej ponuka prevládala nad dopytom a s ktorou

sa táto krajina ako prvá stretla. Väčšina západoeurópskych krajín vstúpila do tejto fázy eko-

nomického rozvoja na konci päťdesiatych rokov 20. storočia, teda po USA. [4]

1.1 História

V roku 1901 J.F Crowel napísal prácu považovanú mnohými za základ moderného marke-

tingu, a to: Premiestňovanie produktov od výrobcu k spotrebiteľovi. Okolo roku 10910 A.

Shaw z Hardwardskej univerzity navrhol univerzálnu klasifikáciu distribučného kanála: pre-

beranie rizika, fyzická distribúcia, zaobstarávanie a využitie finančných prostriedkov

na úhradu odbytových aktivít, kompletizácia – sortiment - re expedícia atď. Aplikácia mar-

ketingu vypracovaného na amerických univerzitách reálne uzrela svetlo sveta v dvadsiatych

rokoch 20. storočia v súvislosti so vznikom nových pracovných pozícií) Hospodárska kríza

v tridsiatych rokoch priniesla segmentáciu trhu orientovanú na zákazníka. V roku 1935 pri-

chádza výskum trhu najmä metódou ankety, prvý krát aplikovanou Gallupom. Po druhej

svetovej vojne sa rozvinuli mnohé koncepcie marketingu a obchodné praktiky: Marketin-

gový mix, životný cyklus výrobkov, segmentácia. V päťdesiatych rokoch rastie spotreba,

prehlbuje sa konkurencia a objavuje sa marketing aj v Európe. V šesťdesiatych a sedem-de-

siatych rokoch už takmer všetky najmä západoeurópske podniky uznávajú princípy moder-

ného marketingového manažmentu amerických podnikov masovej spotreby. Sedemdesiate

roky priniesli rozvoj trhovo orientovaného strategického plánovania, ktoré dopĺňa marketin-

gový prístup. Prichádza rast v osemdesiatych rokoch, kritika ťažkopádnosti procesov strate-

gického plánovania. Excelentný podnik osemdesiatych rokov je orientovaný na svoje trhy

a svojich zákazníkov opierajúc sa o kvantitatívne hodnotenie vývoja trhov a kvalitatívne

znalosti o svojich zákazníkoch. Deväťdesiate roky poznačili politická a ekonomické zmeny

vzhľadom na prechod východoeurópskych štátov k trhovej ekonomike. Hodnota úžitku je

pre spotrebiteľa dôležitejšia než hodnota znaku. Prvá dekáda tretieho tisícročia súvisí s ná-

stupom novej ekonomiky, informatizácia spoločnosti, prenos informácií a služieb neprieč

planétou. Podniky reagujú na zmeny trhu tým, že realizujú mnoho zmien týkajúcich sa rein-

žinieringu, outsourcingu, benchmarkingu, dodávateľských partnerstiev... Európska únia de-

finovala ciele trvalo udržateľného rozvoja. S rozvojom globalizácie sa rozširuje aj aplikačná

oblasť marketingu. [4]
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1.2 Definícia Marketingu

Marketing chápeme ako spoločenský a riadiaci proces, v ktorom jednotlivci a skupiny zís-

kavajú prostredníctvom vytvárania a výmeny produktov to čo potrebujú a chcú.[3] Ame-

rická Marketingová asociácia uvádza marketing ako: „Súhrn ekonomických činností, ktoré

riadia tok tovarov a služieb od výrobcu k spotrebiteľovi alebo k užívateľovi.“[9] Cieľom

marketingu je uspokojovanie potrieb zákazníkov v rámci možností firmy, s využitím vedy

a techniky za daný čas.[4]

1.3 Internet – online marketing

Pri zrode digitálneho marketingu stál internet, čo je ale len komunikačná platforma, ktorý

umožňuje využiť celosvetovú digitálnu sieť na sprostredkovanie informácií. To, akú majú

formu, už záleží od toho, akou technológiou sa prenášajú. Aj preto do internetového alebo

online marketingu spadajú viaceré typy reklamy a propagácie, pričom primárne nejde

priamo o reklamné kanály, ale o komunikačné kanály na výmenu nekomerčných informácií.

Dnes je to však internetový marketing, ktorý v komunikácii prevláda.[10]

1.3.1 Mobilné telefóny – mobilný marketing

Nástup mobilných telefónov bol prakticky totožný s internetom, ale veľmi dlhú dobu boli

mobilné telefóny využívané čisto len na komunikáciu a dorozumievanie sa medzi ľuďmi. V

prípade tejto komunikačnej platformy tomu bránilo dlhý čas nedokonalé technické spraco-

vanie, no s príchodom lepších zariadení a zlepšením dostupnosti najmä internetu v mobil-

nom telefóne sa začal presadzovať aj mobilný marketing.[10]

1.3.2 SMS

S príchodom krátkych textových správ najmä koncom 20. storočia vzrástol aj význam SMS

marketingu. U nás táto forma digitálnej reklamy zažívala najväčší boom počas prvých 10


[…]

papiere, perá a pod.

4.10.2 Cena

Tvorba ceny je veľmi dôležitá. Nízka cena odrádza možno ešte viac ako vysoká. Hľadanie

optimálnej ceny je vždy tvrdým orieškom. Na jednej strane je možnosť nastavenia veľmi

nízkej cenovej úrovne čo má za následok nízku ziskovosť, prípadne vytváranie straty a to

nie je účelom žiadneho podniku. Vysoká cena môže odradiť značnú časť potencionálnych

zákazníkov. Navrhované ceny je vidieť v nasledovnej tabuľke.
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Tab. 12. Cena služieb [Zdroj: autor]

Zavedenie/ registrácia
Google

štandard
Facebook
štandard

Facebook a Google
štandard

99,00 € 99,00 € 149,00 €

propagácia 1 služba/ mes.
Google

štandard
Facebook
štandard

Facebook a Google
štandard

miestne oblasť CCA10 km 99,00 € 99,00 € 179,00 €

lokálne oblasť CCA30 km 179,00 € 179,00 € 349,00 €

regionálne oblasť cca 50 km 249,00 € 249,00 € 479,00 €

oblasť štát 399,00 € 399,00 € 769,00 €

oblasť Európa 2 999,00 € 2 999,00 € 5 699,00 €

propagácia 5 služieb / mes.
Google

štandard
Facebook
štandard

Facebook a Google
štandard

miestne oblasť CCA10 km 249,00 € 249,00 € 459,00 €

lokálne oblasť CCA30 km 499,00 € 499,00 € 799,00 €

regionálne oblasť cca 50 km 599,00 € 599,00 € 1 099,00 €

oblasť štát 999,00 € 999,00 € 1 799,00 €

oblasť Európa 6 999,00 € 6 999,00 € 12 999,00 €
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4.10.3 Propagácia a miesto

Propagácia a miesto predaja služby online marketing a sociálne média by mala prebiehať

viacerými propagačnými kanálmi. V prvom rade kvalitná webstránka a ešte lepšie spropa-

govaná od toho je vlastne služba online marketing a sociálne média. Vlastný profil na so-

ciálnej sieti prípadne viacerých by takisto mal byť súčasťou propagácie. Jedným zo spôso-

bov ako relatívne rýchlo a lacno získať zákazníkov je nadviazanie spolupráce so zľavovými

portálmi. Tlačenú inzerciu a inzerciu cez audiovizuálne kanály by som nechal na neskôr.
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ZÁVER

Cieľom bakalárskej práce bolo získať poznatky o rizikách zavádzania novej služby online

marketing.

Práca je rozdelená na dve základné časti. V prvej časti boli spracované teoretické poznatky

na danú tému. Druhá časť sa venuje uvedeniu poznatkov získaných v prvej časti do praxe.

Teoretická časť. Táto časť preberá históriu marketingu a definuje pojmy marketingu.

Ďalej pokračuje uvedením informácii o online marketingu ako napr. mobilný marketing, sms

marketing, marketing cez mobilné aplikácie, reklama na webstránkach, email marketing

a marketing cez sociálne siete.

Marketingový mix a jeho nástroje produkt, cena distribúcia a marketingová komunikácia

nasledujú v ďalšej časti. Okrajovo sa práca venuje aj marketingovému plánovaniu jeho pod-

state a strategickému plánovaniu.

Marketingové analýzy sú neodmysliteľnou súčasťou marketingového prieskumu. Práca sa

zaoberá analýzou PEST, SWOT, Porter a analýzou zákazníkov.

Časť práce pojednáva o riadení rizík. Definícia rizika, jeho identifikácia, analýza, riadenie,

spôsoby znižovania rizika a ovládanie rizík.

Praktická časť. Uvedenie poznatkov z prevej časti do reality.

Predstavenie firmy je nasledované prehľadom poskytovaných služieb a ich členením.

Spracovaná je Porterová analýza piatich síl. Analýza Porter vychádza z piatich síl, ktoré

ovplyvňujú zákaznícke chovanie a dokážu výrazne zmeniť spôsob rozmýšľania zákazníkov.

Ohrozenie zo strany vstupujúcich firiem. Tlak zo strany náhradných služieb. Náhradou by

bola televízia, rozhlas, tlačená reklama a iné, ale tie sú diametrálne odlišné ohľadom pokrytia

cieľových skupín. Vyjednávací vplyv zákazníkov - zákazníci v tomto segmente nemajú

veľký priestor na vyjednávanie vzhľadom na dobre navrhnutú cenovú politiku a nedosta-

točnú konkurenciu na trhu. Nesmieme zabudnúť na vyjednávací vplyv dodávateľov.

PEST je ďalšou spracovanou analýzou, kde sme rozobrali politické, ekonomické, sociálne

a technologické prostredie. SWOT analýza firmy nám ukázala, že firma sa nachádza v kvad-

rante ofenzívnej stratégie čo značí, že si môže dovoliť expandovať. Podnik v ktorom preva-

žujú sily nad slabosťami a príležitosti nad hrozbami. Vzhľadom na svoje mohutné sily je
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schopný využiť všetky ponúkajúce sa možnosti. Analýza zákazníkov pomocou dotazníkov

nám ukázala preferencie zákazníkov.

Analýza rizík s mapou rizík odhalila aké sú úskalia vstupu produktu na trh a následné vy-

hodnotenie ukázalo aké treba urobiť opatrenia. Záver práce sa zaoberá marketingovým plá-

nom, zákazníkmi a marketingovým mixom.

Došiel som k záveru, zavedenie produktu online marketing a sociálne média môže byť na

trhu úspešné a ciele bakalárskej práce boli naplnené.
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ZOZNAM POUŽITÝCH SYMBOLOV A SKRATEK

Napr. Napríklad

Resp. Respektíve.

SBU Strategic business unit - strategická podnikateľská jednotka predstavujúca v podniku

jedno odvetvie, alebo obor v ktorom firma pôsobí.
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