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vedoucího bakalářské práce

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Tomáš BÚCOR

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Marek TOMAŠTÍK, Ph.D.

Akademický rok: 2018/2019

Téma bakalářské práce: RIZIKA ZAVÁDĚNÍ SLUŽBY – ON LINE

MARKETING A SOCIÁLNÍ MÉDIA

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce Tomáše Búcora je zpracována na aktuální problematiku zavádění nové

služby. Obsah vypracované práce odpovídá zadání. Práce je původním dílem Tomáše Búcora,

ve kterém s využitím dostupné literatury popsal problematiku, zabývající se zadanou tématikou.

V teoretické části autor vysvětluje základní pojmy. V praktické části pak řeší pomocí metod

problematiku zavádění nových služeb pro společnost. Výběr metod považuji za vhodný. Autor

tuto problematiku výborně zvládá. Navrhuje doporučení, která jsou reálná. Práci hodnotím

kladně, neboť se jedná o zavedení služeb na slovenský trh. Bakalant se v oblasti dlouhodobě

pohybuje a zaváděným službám rozumí a má zkušenost s jejich zaváděním do praxe u různých

společností. Práce vykazuje velkou zkušenost a kompendium znalostí jak ze studia, tak

i z praxe. Student splnil cíl bakalářské práce. Práci doporučuji k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Práce prošla kontrolou v systému Theses.cz – není plagiát.

Bakalářskou práci doporučuji k ústní obhajobě.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A – výborně

V Uherském Hradišti dne 23. května 2019

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C – dobře D – uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně